Index noster geographicus tria partium sive portionum paria enumerat: et primum quidem par domini Ducis Venetiarum; secundum domini Imperatoris; tertium Peregrinorum. Ubi annotandum videtur, in codice St. Marci primum par domino Imperatori assignari, secundum domino Duci, tertium Peregrinis. Hæ tres personæ revera totum corpus exercitus constituebant, exclusa etiamtum quarta persona, Montisferrati marchione, Bonifacio. Portiones dictæ num ad amussim factæ et circumscriptæ fuerint, neene, nemo id jam scrutabitur. Est enim ne id quidem exploratum, suamne quisque partem (sermo est de singulis equitibus feudatariis cett.) revera acceperit et adierit, coll. Asia minore, cuius urbes aliquot Franci tentantes brevi post (circa annum 1207) ex omni Asia recesserunt; totus vero ille tractus Imperatori obtigerat. Indicis ipsius vis et ratio est mere geographicæ; enumerat, nil aliud, urbium nomina satis multa, eaque in tres portiones separat, Venetiarum Ducis, Imperatoris, Peregrinorum. Omissa est alia, quarta portio, de qua tum nondum statui decernique poterat, id est portio marchionis Bonifacii, sive regnum Thessalonicense. Revera omissus est in indice nostro totus ille Thraciæ cum Macedonia tractus, qui inter Hebrum (Marizam inferiorem) et Axium (Bardarium) longo spatio patet, breveque post regnum Thessalonicense constituit; eum vero Nos uberioris quandoque illustravimus in Viæ Egnatiae commentatione secunda.

Hæc igitur de tribus portionibus regni Graeci originariis. Quatuor ejusdem regni portiones alii veterum scriptores tradunt, addita minore quinta, de quibus videantur Græcorum et Latinorum testimonia supra allata. Ergo jam accesserat regni Thessalonicensis institutio, ut nova portio sive quarta, et quidem sine anni 1204. Aliudque eodem fere tempore accessit, sive titulus ille Venetorum Ducis, qui dehinc dicebatur dominus quartæ partis Romaniæ et dimidiæ; quæ dimidia pro quartæ dimidia, i. e. octava totius, sumenda est, coll. Georgio Acropolita l. c. Scilicet Duci Venetiarum honoris causa prærogativæ quidam titulus conferendus esse videbatur; de quo videatur Andreas Dandulus in loco supra pag. 292 allato. Hinc reliqui quoque Duces Venetiarum eodem

titulo utebantur. Merum vero titulum fuisse, vix aliud, est quod statuimus.

Bonifacii portionem, i. e. totius partitionis portionem quartam, in indice nostro omissam esse, modo diximus. Quod de industria factum nemo harum rerum intelligens negabit. Partitio illa sive index quum consiceretur, lis mota inter Balduinum et Bonifacium de portione Bonifacio assignanda adhuc integra fuisse videtur. Fine demum anni 1204 Thessalonicense regnum Bonifacio concessum fuit, coll. Ville-Harduino de la conquête p. 108. 109. 113. 114 ed. Paris. Cum milites cruce signati se Venetiis ad recuperandam terram sanetam, immo ad oppugnandam Constantinopolin accingerent, Alexius, Isaacii Eximperatoris filius, qui regnum affectabat, Bonifacio Cretam insulam pollicitus est, si ope ejus adjuvaretur. Post captam Cpolim aliud visum Balduino et Bonifacio, qui uterque maximam tum temporis throni Cpolitani spem alebant. Inter eos convenit, ut Bonifacius Cretam cum Asiâ Balduino cederet, si Imperator ipse creatus foret; similiter Balduinus cum Bonifacio ageret. Orta vero est gravior lis inter utrumque, quam anni demum 1204 finis composuit. Regnum igitur Thessalonicense Bonifacio obtigit, ditione Cretensis insulæ magis ei opportunum; et nobilem mulierem regni Hungarici, Macedoniæ vicini, eodem tempore in matrimonium duxerat, viduam Isaacii Eximperatoris. Bonifacius autem Venetis Cretam, ab Alexio ipsi promissam, cessit. Qui Macedoniæ occidentalis partem pro eadem insula marchioni permiserrunt, addito auri pondere satis grandi. Ex quibus simul elucet, jam tum temporis Peregrinos et Venetos unam et alteram sortium partem paciscendo inter se commutasse; namque Macedoniam occidentalem non Veneti sorte nacti erant, sed Peregrini, coll. nostro diplomate geographicò. Quibuscum Nicetas Acominatus egregie consentit in Balduino Flandro, cuius verba supra attulimus pag. 453, ubi bono suo jure de barbaris ridet occidentalibus, in prædam suam cupide involantibus.

Forma et ratio partitionis regni Græci geographica haud levem prudentiæ speciem præ se ferre videtur. Et primo quidem Thraciam meridionalem, Constantinopoli vicinam, victores inter se dividebant, Dux Venetiarum, Imperator, Peregrini; horum enim maxime intereral, ut in hac saltem regni acquisiti parte juncti et sociati habitarent, quæ seilicet totius regni caput est ac metropolis, Bulgarorum vicinorum e borea potentiaæ ac sævitiae tum maxime, i. e. inde a regno Isaacii

Angeli (1185), obnoxia. Asiam (Mysiam et Bithyniam) Imperator electus s. eligendus melius aliis obtinebat, utpote provinciam non minoris momenti, quam antecedens portio Thracica, licet ambitu maiorem, acquirentibus vero Latinis difficiliorem quoad tutelam et possessionem. Eam enim alii brevi ante, immo eodem tempore præoccupaverant, Trapezuntini regni modo conditi Imperator, Nicænus Imperator, Aldobrandinus Italus, fortasse alii. Turca vero Iconiensis interiora fere omnia jam tum tenens prope aberat, immo undequaque imminebat. Ergo Thraciæ meridionalis particulam, non amplius (Bulgari Thraciæ plurima tum jam tenebant), defendere, Asiæ vero particulas non tenere, sed tum primum expugnare debebat Imperator Balduinus, vir juvenis belloque strenuus; licet utrumque male eidem cessisse constat. Siquidem Bulgari post proelium Adrianopolitanum Thraciam meridionalem, excepta Constantinopoli et vicinarum urbium una et altera, fere totam brevi post si non expugnarunt, tamen vastarunt et expoliarunt; Asia vero anno jam 1207 Latini omnino decessisse videntur. — Bonifacium marchionem, cui fine anni 1204 regnum Thessalonicense assignatum fuit, rebus suis haud male consuluisse, vix erit, quod denuo moneatur. Ejus portionem (regnum Thessalonicense) secundam dici jam posse apparèt, primam Imperatoris (quod placet codici St. Marei), tertiam Venetorum (prinam, quod placet Libro Albo Librisque Pactorum), quartam denique Peregrinorum. — Ceterum Bonifacii quoque portio viro gnavo strenuoque (qui erat marchio) maximopere indigebat, Bulgarorum et Vlachórum incursiōnibus non minus, quam Thracia Cpoli vicina, bis semel tum tentata et vexata. Peregrini portionis suæ alteram partem in Macedonia occidentali, Thessalia, Græcia extra Isthmum, obtinebant, et ea quidem ab hostibus satis tuta. Reliqua Venetis obtigere, scilicet portionis ipsorum pars altera, nimirum terræ antecedentibus multo magis spatiösæ, Peloponnesi permulta, Aetolia, Acarnania, Epirus, cum insulis perquam multis. Mercatorum istorum in his prudentiam unusquisque perspiciet. Quanta enim litorum maritimorum insularumque utilitas! Quanta reliquorum locorum occupandi opportunitas! Quæ vero terrarum assignatarum magnitudo ac præstantia! Præter insulas tamen initio suæ ibi dominationis Veneti non multum terræ continentis occupasse videntur. Epirum enim cum Acarnania atque Aetolia (Vlachia minore), immo etiam Thessaliam (Vlachia maioris) haud pauca Despotæ, quos tum dicebant, Epiri modo occuparant diuque tenebant; Peloponnesum,

certe partes ejus, Imperator Franco-Gallis feudi titulo concessit, coll. G. Acropolita cap. 6 aliisque scriptoribus supra citatis. Revera sero tandem Veneti terrarum illarum partes cum Dalmatia occuparunt, quod eorum historiæ curiosis penitus enucleandum relinquimus. Quid? quod nec primitivi omnino pacti de Partitione regni Græci fides ac religio unquam servata nobis quidem videtur. Bonifacius enim, ut hoc unicum moneamus, rex Thessalonicensis, jam primo tempore quasdam Thessaliæ partes sibi vindicavit, Peloponnesum vero hostiliter intravit. Plurima tamen paciscendo transacta et acquisita videntur, coll. Niceta Acominato supra cit. pag. 453.

Restant quædam de editionibus Indicis sive Diplomatis nostri geographicæ monenda. Primus revera pretiosum hoc antiquitatis monumentum aperuit Rhamnusius Venetus, licet non ea forma eoque ordine usus, quem in codicibus mss. Ambrosianis, Venetis et Vindobonensis observatum videmus, ita ut singula urbium eett. nomina unum post alterum eodein tenore præstaret, quo codicum istorum scribæ ea exhibuerunt, unde posterioris ævi editores sua depromserunt. Libris Pactorum, quorum exemplar in archivio Veneto asservari constat, libere usus est, singula relationis membra et nomina narrationi suæ intexens, libro veteri modo ad verbum obsecutus, modo etiam adversatus quoad ordinem, ita ut e suis quoque varia admiseret non inepta, quædam etiam falsa; qua de re vide nos in Symbolarum criticarum Commendatione secunda, præf., ubi totam Rhamnusii narrationem (de bello Cpolitano p. 159 sqq.) cum nostris adnotationibus recudendam curavimus. Cujus rei ignarus Muratorius, codicibus suis Ambrosianis satis negligenter usus, diploma nostrum geographicum ut ineditum (typothetarum mendis obsitum) evulgavit in nota, quam addidit chro-nico Danduleo (Scriptt. rerr. Itall. T. XII, p. 328 sqq.); quanquam ante eum ad unum omnia pridem Rhamnusius ediderat. Idem b. Wilkenum latuit, cum nostrum diploma s. indicem ex codicibus mss. Vindobonensis evulgaret, licet Rhamnusii minime ignarus, quem bis (non sèpius) in farragine sua critica l. c. citat textui suo subjecta, cum dicendum fuisset, Rhamnusium Venetum in sua belli Cpolitani historia eodem similive codice ms. usum fuisse, quo usus erat Muratorius. Diploma nostrum Wilkenus edidit anno domini 1829 (Geschichte der Kreuzzüge Vol. 5. Append. p. 3 sqq.), usus Libro Albo archivi Vindobonensis, item Libris Pactorum ibidem asservatis, ubi hoc diploma bis habetur. Tribus igitur codicibus mss.

Vindobonensibus, olim Venetis, ut videtur, usus est b. Wilkenus; quartus, quem adhibuit, est Muratorianus sive Ambrosianus prior, plenus. Quintum, itidem Muratorianum s. Ambrosianum, quo nos primi ex collatione Muratoriana usi sumus, Wilkenus plane neglexit, licet ab eodem Muratorio vulgatum l. c. Is vero codex ms. est priori brevior, desinens in voce *Corypho*; solam igitur Venetorum portionem habet, quamquam in quibusdam Ambrosianum pleniores antecellit. Eadem omissionis nota in b. Buchonum Franco-Gallum cadit, qui indicem nostrum e Muratorio simpliciter repetit in libro: *Éclaircissements sur la domination Française . . . dans les provinces démembrées de l'Empire Grec à la suite de la quatrième croisade*. Paris 1840. T. I, p. 8 sqq. Buchonus igitur Rhamnusium tacet, ut Wilkenum, a quo tamen, ut diximus, ante ipsum, sc. anno 1829, index noster editus fuerat. — Libros nostri diplomatis Vindobonenses post Wilkenum anxie contulimus; codice vero Sancti Marci Veneto primi sumus usi, unde quædam minime contennenda hauriri poterant. Libros Pactorum Venetiis asservatos diutius inspicere non licuit. Orthographiam *medii ævi*, quantum per sensum licebat, hic quoque servavimus.